
 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 05/04/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DRD N. 8 DEL 29 MAGGIO 2017 - ISCRIZIONE ALL'ELENCO REGIONALE DEI

COLTIVATORI CUSTODI - ADEMPIMENTI TECNICO AMMINISTRATIVI - MODIFICHE -

ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  9 Aprile 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. la Regione Campania, al fine di salvaguardare e tutelare il proprio patrimonio genetico autoctono

di interesse agrario,  soprattutto quello a rischio di  estinzione,  con il  Regolamento del 3 luglio
2012, n.6, si è dotata di un modello organizzativo basato principalmente sui seguenti strumenti
operativi:

- Banche regionali del germoplasma
- Elenco regionale dei Coltivatori custodi 
- Rete di conservazione e sicurezza delle risorse genetiche, di seguito Rete 

b. con  propria  deliberazione  n.260  del  15  maggio  2017,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la
disciplina attuativa del Regolamento regionale n. 6 del 3 luglio 2012 per la salvaguardia delle
risorse genetiche a rischio  di  estinzione,  demandando alla  UOD competente  gli  adempimenti
tecnici amministrativi; 

c. con DRD n. 8 del 29 maggio 2017, l’UOD 50 07 06 “Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti
agricoli  e  zootecnici,  servizi  di  sviluppo  agricolo”,  ha  approvato  gli  “Adempimenti  tecnico
amministrativi ai sensi della DGR 260 del 15.05.2017 - Elenco coltivatori custodi e Adesione alla
Rete di conservazione e sicurezza delle RGV” nonché l’”Avviso Pubblico per l’iscrizione all’Elenco
dei coltivatori custodi”, riportati negli allegati A e B.

CONSIDERATO che
a. l’allegato  A del  DRD n.  8  del  29 maggio  2017, avente  come oggetto:  “Adempimenti  tecnico-

amministrativi ai sensi della DGR 260 del 15.05.2017 - Elenco coltivatori custodi e Adesione alla
Rete di conservazione e sicurezza delle RGV”, contiene tra l’altro la modulistica necessaria per
richiedere l’iscrizione all’Elenco dei coltivatori custodi – Sezione vegetale (suballegato a.1);

b. l’Allegato B  dello stesso  DRD, avente come oggetto:  “Avviso Pubblico per l’iscrizione all’elenco
regionale  dei  coltivatori  custodi  -  sezione vegetale”,  all’art.  5  indica  delle  date  precise  per  la
presentazione delle domande di  iscrizione e precisamente 30 settembre,  il  31 dicembre,  il  31
marzo e il 30 giugno di ogni anno;

c. all’art.  6  del  su  scritto  Avviso  pubblico  si  cita:  “l’istruttoria  delle  istanze  è  effettuata  da  una
Commissione di valutazione nominata con apposito decreto dirigenziale” 

d. la  Commissione  è  stata  costituita  con  DRD  N°  58  del  27.07.2017  e  con  DRD  n°  69  del
04.08.2017);

e. nel corso delle istruttorie effettuate dalla Commissione per la valutazione delle istanze pervenute
per richiedere  l’iscrizione all’Elenco dei coltivatori  custodi,  è emersa l’esigenza di  apportare le
seguenti modifiche alla modulistica ufficiale:

 alla SEZIONE 1 – “Dati identificativi dell'azienda” manca uno spazio per inserire la PEC
 alla SEZIONE 4 – “Specifica esperienza o capacità professionale”, mancano:

i. la richiesta di indicare in che luogo e in che data è stato conferito il titolo relativo
alla capacità professionale (titolo di studio, qualifica di imprenditore agricolo ecc.),
ciò rende difficile i controlli amministrativi sulla veridicità delle autodichiarazioni fatte
dagli aspiranti Coltivatori Custodi;

ii. la  possibilità  di  esibire  l’attestato  specifico  di  esito  favorevole  del  colloquio  per
l’accertamento  della  capacità  professionale degli  imprenditori  agricoli  (Reg.  Cee
797/85 D.C.R. n. 109/2 del  29/07/88) rilasciato dagli  uffici  dei  Servizi  Territoriali
Provinciali della Regione;

CONSIDERATO  inoltre  che  sulla  base  dell’esperienza  maturata  nelle  istruttorie  effettuate  dalla
Commissione  di  valutazione,  tenuto  conto  dei  verbali  redatti  dalla  stessa  Commissione,  è  stato
predisposto un “Manuale per la valutazione delle istanze relative all’iscrizione all’elenco regionale dei
coltivatori  custodi  delle risorse genetiche vegetali  iscritte  al  repertorio”  scaturito  dalla necessità di
elaborare un protocollo standard per la valutazione delle domande di iscrizione all’Elenco Regionale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  9 Aprile 2018



dei Coltivatori Custodi, che viene allegato al presente DRD di cui ne costituisce parte integrante e
sostanziale (Allegato B);

RITENUTO
1. di dover approvare la modifica alla modulistica, allegata al presente DRD di cui ne costituisce

parte integrante e sostanziale (Allegato A), necessaria per richiedere l’iscrizione all’Elenco dei
coltivatori custodi – Sezione vegetale, nei seguenti punti: 
 alla SEZIONE 1 – “Dati identificativi dell'azienda” va aggiunto uno spazio per inserire la PEC
 alla SEZIONE 4 – “Specifica esperienza o capacità professionale”, vanno aggiunte:

i. la richiesta di indicare in che luogo e in che data è stato conferito il titolo relativo alla
capacità  professionale  (titolo  di  studio,  qualifica  di  imprenditore  agricolo  ecc.),  per
permettere  i  controlli  amministrativi  sulla  veridicità  delle  autodichiarazioni  fatte  dagli
aspiranti Coltivatori Custodi;

ii. la  possibilità  di  esibire  l’attestato  specifico  di  esito  favorevole  del  colloquio  per
l’accertamento della capacità professionale degli imprenditori agricoli (Reg. Cee 797/85
D.C.R. n. 109/2 del 29/07/88) rilasciato dagli uffici dei Servizi Territoriali Provinciali della
Regione;

2. di dover approvare il  “Manuale per la valutazione delle istanze relative all’iscrizione all’elenco
regionale dei  coltivatori  custodi  delle risorse genetiche vegetali  iscritte  al  repertorio”  scaturito
dalla necessità di elaborare un protocollo standard per la valutazione delle domande di iscrizione
all’Elenco  Regionale  dei  Coltivatori  Custodi,  che  viene  allegato  al  presente  DRD  di  cui  ne
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato B);

3. di dover modificare l’art. 5 dell’“Avviso Pubblico per l’iscrizione all’elenco regionale dei coltivatori
custodi - sezione vegetale”, Allegato B del DRD n. 8 del 29 maggio 2017, nel senso di eliminare
le scadenze relative alla presentazione delle domande di iscrizione e precisamente 30 settembre,
il  31  dicembre,  il  31  marzo  e  il  30  giugno  di  ogni  anno,  indicate  all’art.  5,  poiché  ciò  è  in
discordanza con i tempi previsti per la conclusione del procedimento amministrativo relativo ad
ogni singola istanza presentata, pari a 60 giorni dal ricevimento dell’istanza stessa ai sensi della
DGR  n°  260  del  15.07.2017.  E’  necessario  quindi  valutare  le  istanze  seguendo  l’ordine  di
presentazione;

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo, 

1. di approvare la modifica alla modulistica, allegata al presente DRD di cui ne costituisce parte
integrante  e  sostanziale  (Allegato  A),  necessaria  per  richiedere  l’iscrizione  all’Elenco  dei
coltivatori custodi – Sezione vegetale, nei seguenti punti: 
 alla SEZIONE 1 – “Dati identificativi dell'azienda” va aggiunto uno spazio per inserire la PEC
 alla SEZIONE 4 – “Specifica esperienza o capacità professionale”, vanno aggiunte:

i. la richiesta di indicare in che luogo e in che data è stato conferito il titolo relativo alla
capacità  professionale  (titolo  di  studio,  qualifica  di  imprenditore  agricolo  ecc.),  per
permettere  i  controlli  amministrativi  sulla  veridicità  delle  autodichiarazioni  fatte  dagli
aspiranti Coltivatori Custodi;

ii. la  possibilità  di  esibire  l’attestato  specifico  di  esito  favorevole  del  colloquio  per
l’accertamento della capacità professionale degli imprenditori agricoli (Reg. Cee 797/85
D.C.R. n. 109/2 del 29/07/88) rilasciato dagli uffici dei Servizi Territoriali Provinciali della
Regione;

2. di approvare il “Manuale per la valutazione delle istanze relative all’iscrizione all’elenco regionale
dei  coltivatori  custodi  delle  risorse  genetiche  vegetali  iscritte  al  repertorio”  scaturito  dalla
necessità  di  elaborare un protocollo  standard per  la  valutazione delle  domande di  iscrizione
all’Elenco  Regionale  dei  Coltivatori  Custodi,  che  viene  allegato  al  presente  DRD  di  cui  ne
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato B);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  9 Aprile 2018



3. di  modificare  l’art.  5  dell’“Avviso  Pubblico  per  l’iscrizione  all’elenco  regionale  dei  coltivatori
custodi - sezione vegetale”, Allegato B del DRD n. 8 del 29 maggio 2017, nel senso di eliminare
le scadenze relative alla presentazione delle domande di iscrizione e precisamente 30 settembre,
il  31  dicembre,  il  31  marzo  e  il  30  giugno  di  ogni  anno,  indicate  all’art.  5,  poiché  ciò  è  in
discordanza con i tempi previsti per la conclusione del procedimento amministrativo relativo ad
ogni singola istanza presentata, pari a 60 giorni dal ricevimento dell’istanza stessa ai sensi della
DGR  n°  260  del  15.07.2017,  le  istanze  saranno  valutate  pertanto  seguendo  l’ordine  di
presentazione;

4. di garantire la pubblicità della procedura in modo adeguato con la pubblicazione sul sito internet
istituzionale www.agricoltura.regione.campania.it, sezione “Biodiversità”;

5. di  assolvere agli  obblighi  di  pubblicazione nella “Casa di  Vetro”  ai sensi della L.R.  n. 23 del
28.07.2017.

Il presente decreto viene trasmesso telematicamente, per conoscenza, all’Assessore all’Agricoltura,
all'UDCP 40 03 03 per l’archiviazione e al BURC per la pubblicazione.

-Mercadante-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  9 Aprile 2018


	BURC n. 28 del  9 Aprile 2018

